
ANO XXXVII                N.º 140               29/08/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



  
 SUMÁRIO 

 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 020 (VINTE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEÇÃO II 
  
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES   
REITOR......................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 2 
PLAP/PROPLAN,DDRH...................................................................................................................................................014 
 
 
PARTE 4 
DESPACHOS E DECISÕES 
CTC,HUAP,GAN,STA,GMA,TCC...........................................................................................................................016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES                  ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas       Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 140 29/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 02 

 
 

 
 

M

 
 

PORTARIA Nº. 37.158 de 16 de julho de 2007. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº. 
23069.006043/07-94, 
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a partir de 08/06/2007, EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº. 
311735, do Cargo de Direção de Pró-Reitor de Planejamento - Código CD-02, para o qual foi 
nomeado através da Portaria nº. 35.997, de 23/11/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA Nº. 37.159 de 16 de julho de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº. 
23069.006043/07-94, 
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a partir de 02/07/2007, LUIZ PEDRO ANTUNES, Matrícula SIAPE nº. 6303108, do 
Cargo de Direção de Assessor Especial do Reitor - Código CD-03, para o qual foi nomeado através 
da Portaria nº. 36.001, de 23/11/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 140 29/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 03 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.160 de 16 de julho de 2007. 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta do Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e do processo nº. 
23069.006043/07-94, 

 
RESOLVE: 

 
1- Alterar na Portaria nº. 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de Serviço 
nº. 19, de 28/01/97, 
 
 

EXCLUIR: 
 
CD-02: Pró-Reitor de Planejamento. 
 
CD-03: Assessor Especial do Reitor. 
 
 
INCLUIR: 
 
CD-02: Assessor Especial do Reitor. 
 
CD-03: Secretário Geral dos Conselhos Superiores. 
 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 140 29/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.161 de 16 de Julho de 2007. 
 

 
  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 
23069.006043/07-94, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, a partir de 03/07/2007, LUIZ PEDRO ANTUNES, Professor de 3º Grau, código 060001, 
Matrícula SIAPE nº. 6303108, para exercer o cargo de direção de Assessor Especial do Reitor - 
Código CD-02. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.162 de 16 de julho de 2007. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 
23069.006043/07-94, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, a partir de 03/07/2007, ANTONIO DE SOUZA BOECHAT, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 308960, para exercer o Cargo de Direção de 
Secretário Geral dos Conselhos Superiores - Código CD-03. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 140 29/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 37.163 de 16 de julho de 2007. 
 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 
23069.006043/07-94, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, a partir de 09/06/2007, EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE, Professor de 3º Grau, 
código 060001, Matrícula SIAPE nº. 311735, para exercer a função de Pró-Reitor de Planejamento. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 140 29/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 06 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.248 de 16 de agosto de 2007. 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 
classe de Professor Associado. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º/87, da Lei n.º 8.243/91, 
da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO  

ANEXO à Portaria n°. 37.248 , de 16 de agosto de 2007. 
Ordem Mat. 

SIAPE 
Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Efeitos financeiros 
a partir de 

01 308174 23069.043067/06-43 
RITA FUCS 

Adj.4 Assoc.1 01.09.2006 

02 307710 23069.032160/06-22 
GERALDO LUIZ COLNAGO 

Adj.4 Assoc.1 07.11.2006 

03 2228067 23069.010903/07-94 
EUGENE FRANCIS VINOD REBELLO

Adj.4 Assoc.1 25.06.2007 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 140 29/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 37.249 de 16 de agosto de 2007. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
 
 

 O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 
 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 140 29/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 08 

 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO HORIZONTAL 

OU VERTICAL POR MÉRITO 
ANEXO à Portaria no.  37.249, de 16 de agosto de 2007. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 306883 23069.010791/05-18 
JOÃO CARLOS DE ALMEIDA SAMPAIO 

Ass.1 Ass.2 22.05.2005 

02 1377765 23069.041689/07-18 
LUIS ESTEBAN OXMAN 

Adj.2 Adj.3 26.06.2007 

03 1089436 23069.030359/07-05 
ALICE GONÇALVES MARTINS GONZALES 

Adj.2 Adj.3 26.03.2007 

04 1375094 23069.030243/07-68 
DENISE MAFRA 

Adj.2 Adj.3 15.04.2007 

05 1164270 23069.041764/07-41 
RICARDO JORGENSEN CASSELLA 

Adj.2 Adj.3 04.07.2007 

06 2164575 23069.041977/07-72 
SIMONE MARIA ANDRADE PEREIRA DE SÁ 

Adj.2 Adj.3 07.08.2007 

07 304900 23069.011052/07-05 
CLEUMO CORDOVILLE 

Adj.3 Adj.4 02.08.2007 

08 306511 23069.041480/07-54 
ANGELA MARIA LOFIEGO DE PAULA 
ANTUNES 

Adj.3 Adj.4 19.07.2007 

09 6305682 23069.040433/07-93 
SANDRA BORGES BADINI 

Adj.3 Adj.4 05.03.2007 

10 312328 23069.070201/07-60 
AYRES FERREIRA MONTEIRO JUNIOR 

E 3 E 4 21.05.2007 

11 308966 23069.020188/07-06 
ISRAEL STOLIAR 

Ass.4 Adj.1 18.01.2007 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no.   37.249, de 16 de agosto de 2007. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data 

interstício 
Efeitos financeiros a 
partir de 

01 2358597 23069.020948/07-77 
LARISSA DAHMER PEREIRA 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1 e 
 Incentivo de Doutorado 

30.07.2007 30.07.2007 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no.  37.249, de 16 de agosto de 2007. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Incentivo concedido Efeitos financeiros a partir de 

01 310774 23069.020703/07-40 
CARLOS ALBERTO CAMPELLO 
RIBEIRO 

Adj. 1 Doutorado 11.05.2007 

02 653719 23069.032059/06-71 
LUCIA CARDOSO MOURÃO 

Adj. 2 Doutorado 18.08.2006 

03 2051183 23069.003935/07-33 
MARCOS RIETTI SOUTO 

Adj. 2 Doutorado 15.05.2007 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 140 29/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 37.250 de 16 de agosto de 2007. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 
ANEXO à Portaria n°.37.250 de 16 de agosto de 2007. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data  
interstício 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 2224766 23069.020321/07-16  
ISABELA SARMET DE AZEVEDO 

Ass. 4 Ass. 4 para Adj. 1  e 
 Incentivo de Doutorado

14.12.2006 14.12.2006 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 140 29/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 010 

 
 

PORTARIA Nº.  37.283 de 23 de agosto de 2007. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº. 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Arte; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº 23069.042009/07-83, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, com efeitos retroativos a 11 de março de 2006, dentre os eleitos através de listas tríplices, 
WALLACE DE DEUS BARBOSA, Professor de 3º Grau – Adjunto 2, matrícula SIAPE nº. 1075417 
e FRANCISCO JOSÉ LEAL FRIAS, Professor de 3º Grau -  Assistente 1, matrícula SIAPE nº. 
302902, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções 
de Chefe e Subchefe, com mandato de 2 (dois) anos, do Departamento de Arte, do Instituto de 
Arte e Comunicação Social, do Centro de Estudos Gerais. FG-1 
                                                                                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 140 29/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 011 

 
PORTARIA Nº. 37.294 de 28 de agosto de 2007. 

  
EMENTA: Designa Comissão Própria de Avaliação da 

Universidade Federal Fluminense (CPA – 
UFF). 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando a existência da Lei nº. 10.861, de 14 de abril de 2004 e da Portaria MEC nº. 
2.051, de 09 de junho de 2004, assim como os termos da Portaria nº. 02, de 05 de abril de 2005, 
 

Considerando, ainda, os termos constantes da Portaria nº. 33.711. de 06 de abril de 2005,   
 

RESOLVE: 
 
1-  Designar, para comporem a CPA/UFF, com o mandato de 01 (um) ano, os seguintes membros 
representantes dos segmentos abaixo elencados: 
 
a)  ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO ,  matrícula SIAPE nº.  0307097;  
MARIA DA PENHA CINDRA FONSECA ,  matr ícula SIAPE nº.  230856; WALBER 
PASCHOAL DA SILVA ,  matrícula SIAPE nº.  108091; Regina Célia  MORETH 
BRAGANÇA ,  matrícula SIAPE nº .  303187; JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO ,  
matrícula SIAPE nº.  303775; SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR 
MENDES ,  matrícula  SIAPE nº.  307525; JORGE NASSIM VIEIRA NAJAR ,  
matrícula SIAPE nº.  108413, como representantes do segmento docente; 
 
b)  LIANE REGINA MAGGIONI SILVA ANTUNES ,  matrícula SIAPE nº.  107694; 
MARILENE SINDER ,  matrícula SIAPE nº.  308753 e NANCY GONDIN 
PEDROZO ,  matrícula SIAPE nº.  303623,  como representantes do segmento técnico-
administrat ivo;   
 
c) GUILHERME BRANDT DE OLIVEIRA, matrícula UFF nº. 10210087-8 e WILTON DIAS DA 
CRUZ JÚNIOR, matrícula UFF nº. 30322268-8, como representantes do segmento discente;  
 
d) MARIA FELISBERTA BAPTISTA DA TRINDADE, membro da Associação dos Professores 
Inativos da Universidade Federal Fluminense e JANSEN DE CARVALHO PERENE, membro da 
sociedade civil.  
 
2- A presidência da referida Comissão caberá ao Prof. WALBER PASCHOAL DA SILVA. 
 
3- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFF. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

      EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 140 29/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 012 

 
 

PORTARIA Nº. 37.295 de 28 de agosto de 2007. 
 
 

EMENTA: Instauração de processo administrativo 
disciplinar e designação de comissão para 
processá-lo. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias  e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº. 23069.005378/02-81, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
2- Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: FERNANDES LIMA, 
Professor de 3º grau - Adjunto, matrícula SIAPE nº. 0631075, JOEL DE ARAÚJO, Professor de 1º 
e 2º Graus, matrícula SIAPE nº. 306871 e FRANCISCO ANTONIO LOURENÇO FREIRE, 
Arquivista, matrícula SIAPE nº. 0304014, cabendo a Presidência ao primeiro.    
                 
3- Esta Portaria cancela e substitui as de nos 36.739, 36.740, 36.741 e 36.742, todas de 11/04/2007, 
publicadas no BS/UFF nº. 59, de 12/04/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 140 29/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 013 

 
GAR, em 22/08/07. 
 
 

De acordo com a Lei 8.112, de 11/12/90 (art.87), com redação dada pela Lei 9.527, de 
10/12/1997 e o Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 10) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO O USUFRUTO da LICENÇA PARA 
CAPACITAÇÃO à Professora EUNICE SCHILLING TREIN, lotada no Departamento de 
Sociedade, Educação e Conhecimento/SSE, Faculdade de Educação, integrante do Centro de Estudos 
Sociais Aplicados, por 3(três) meses, no período de 01 de setembro a 30 de novembro de 2007, 
referente ao período aquisitivo de 04/09/2002 a 03/09/2007, com vigência até 03/09/2012. (Proc. 
23069.020005/07-44). 
  
 
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
GAR, em 22/08/07. 
 
 

De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/06 e a Resolução 109/95/CUV/UFF adaptada 
pela Resolução 47/2002/CUV/UFF e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO a PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO NO PAÍS, da 
seguinte servidora: 
 
 
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO PARCIAL 
 
 
NORMA EMILIANO, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Divisão de Saúde do 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos/DDRH, para conclusão do curso de 
Mestrado em Política Social da UFF, no período de 30 de agosto de 2007 a 29 de agosto de 2008, 
com ônus limitado. (Proc. 23069.006341/07-84). 
 
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
        
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 140 29/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 014 

 
Parte 2: 

 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PLAP/PROPLAN nº. 002 de 02 de ABRIL DE 2007 
 
  
 
O Coordenador da Coordenadoria de Organização Administrativa do Pró-Reitoria de 
Planejamento, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a servidora MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE, Matrícula SIAPE: 0310444 e 
CPF: 354.614.467-87, como FISCAL do Contrato de Prestação de Serviços nº. 002/2007 da Unidade 
Gestora 150123, assinado entre a UFF e a Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF, 
conforme determina o Art. 67 da Lei nº 8666/93; 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
 
 
 

PAULO ROBERTO DE ARAUJO 
Coordenador da PLAP/PROPLAN 

# # # # # # 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 140 29/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 015 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 119 de 13 de agosto de 2007. 

 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento E Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o 
que consta do processo de nº. 23069.06320/07-69,  resolve: 
 

RESOLVE: 
  
1- Lotar a servidora THEREZA CHRISTINA ROCHA VELASCO MORENO, Assistente em 
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE nº 305848, no Setor 
de Lotação Temporária da Superintendência de Recursos Humanos, até que seja concluída sua lotação 
definitiva. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

    
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 120 de 22 de agosto de 2007 

 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 4, da Portaria 
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o 
que consta do Processo de nº. 23069.006620/07-48,  
  

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora TEREZINHA  MORENO, Auxiliar em Administração, nível de 
classificação C, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº. 311535, nos termos do item 4, alínea “b” 
da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos para o Departamento de Assuntos Comunitários pertencentes à Superintendência de Recursos 
Humanos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 140 29/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 016 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC N° 27 de 14 de agosto de 2007 

 
 
  
O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Lotar o Servidor ANTONIO PINTO FLORES, matrícula SIAPE nº. 305016, cargo Eletricista  na 
Escola de Engenharia,   do Centro Tecnológico. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Diretor do Centro Tecnológico 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N° 28 de 16 de agosto de 2007 
 
 
 
O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Lotar o Servidor CLAYDSON GUIMARÃES COVAS, matrícula SIAPE nº. 4515710, cargo 
Engenheiro, na Secretaria do Centro Tecnológico. 
  
 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Diretor do Centro Tecnológico 

# # # # # # 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 140 29/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 017 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, N°. 097 de 16 de agosto de 2007 

 
EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 
               RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº. 6306871-0 e UFF nº. 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº. 0306152-2 e UFF nº. 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº. 304562 e UFF nº. 3752-7, para sob a presidência 
do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº. 23069/UFF/HUAP/077853/2007-25. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
     

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral  

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAN, Nº. 05, de 14 de agosto de 2007. 

 
 
O Chefe do Departamento de Análise, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes: 
 

 SOLIMÁ GOMES PIMENTEL, professor adjunto, matrícula SIAPE nº. 0311402-2, 
CARLA DO NASCIMENTO LOPES, professor assistente, matrícula SIAPE 0305100-4 e 
CECÍLIA DE SOUZA FERNANDEZ, professor associado, matrícula SIAPE 2172862-2, 
para comporem sobre a presidência da primeira, a Banca Examinadora para Seleção Pública 
Simplificada para Professor Substituto nas áreas de Análise e Álgebra Linear, em nível de 
Assistente, a ser realizada no período de 27/08/07 a 29/08/07. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

     
     HAROLDO R. CLARK 

Chefe do Departamento de Análise 
# # # # # # 

 
ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO 

Diretor do Centro de Estudos Gerais 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 140 29/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 018 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STA, Nº. 12 de 13 de agosto de 2007. 
 
 
O Chefe do Departamento de Administração, no uso de duas atribuições. 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar os seguintes Professores: CESAR RAMOS BARRETO, SIAPE nº. 2050612-0, 
NEWTON MEYER FLEURY, SIAPE nº. 3054050-9, EDUARDO PICANÇO CRUZ, SIAPE nº 
2345397-3, sob a presidência do primeiro, para formarem a Banca de Seleção de Professores 
Substitutos, na Área de Organização, Sistemas e Métodos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

CLÁUDIO ROBERTO MARQUES GURGEL 
Chefe do Departamento de Administração 

# # # # # # 
 
 
DETERMINAÇÃO SERVIÇO GMA, N° 004 de 13 de agosto de 2007 
 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora do Concurso de 
Seleção de Monitores - 2007 

 
 
O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores para comporem as Bancas Examinadoras do Concurso de Monitoria para 
exercício em 2007, da disciplina discriminada a seguir: 
 
Código e Título do Projeto     Membros 
 
GMA004 - Cálculo Integral de Uma 
Variável, Cálculo Diferencial de 
Várias Variáveis e Introdução as 
Equações Diferenciais 

MARIA LÚCIA DA SILVA MENEZES (Presidente), MARIA 
DO SOCORRO DE OLIVEIRA PEREIRA E MARLENE 
DIEGUEZ FERNANDEZ. 

 
 

MARIA LÚCIA TAVARES DE CAMPOS 
Chefe do Departamento de Matemática Aplicada 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 140 29/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 019 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC N°. 15 de 06 de agosto de 2007. 

 
       
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições, e considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  
  

RESOLVE: 
 
 
1- Tornar público o voto de louvor à Professora REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO, que em 
reunião extraordinária do Departamento de Ciência da Computação, em 25.07.07, decidiu por 
unanimidade registrar a importância dos trabalhos realizados pela referida professora como Chefe de 
Departamento. 
    
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 
 

JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO DE ARAÚJO 
Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 

     
                                   
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC N°. 16 de 10 de agosto de 2007 
 
 
 O Chefe do Departamento de Ciência da  Computação  da  Universidade Federal Fluminense,  no 
uso de suas  atribuições, e considerando o disposto no Artigo 39 do regimento Geral da UFF, 
        

RESOLVE: 
 
 
1- Designar os Professores JOSÉ RAPHAEL BOKEHI, CÉLIO VINICIUS NEVES DE 
ALBUQUERQUE e JOHN REED para, sob a presidência do  primeiro constituírem a Banca para 
Seleção de Professor Substituto em nível de Assistente no Regime de 20 horas, para a Área de Ciência 
da Computação, no período de 21 e 22 de agosto de 2007. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 

JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO DE ARAÚJO 
Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 140 29/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 020 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC N°. 17 de 10/08/2007 
 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Computação  da  Universidade Federal Fluminense,  no 
uso de suas  atribuições, e considerando o disposto no Artigo 39 do regimento Geral da UFF,  
           

RESOLVE: 
 
 
1- Designar os Professores REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO, MARCO ANTONIO 
MONTEIRO SILVA RAMOS e OTTON TEIXEIRA DA SILVEIRA FILHO para, sob a 
presidência de o primeiro constituírem a Banca para Seleção de Professor Substituto em nível de 
Assistente no Regime de 20 horas, para a Área de Métodos Numéricos, no período de 23 e 24 de agosto 
de 2007. 
 
 Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 
 

JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO DE ARAÚJO 
Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	boletim-fl2-2007-06.pdf
	Page 1


